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1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2022年3月期第1四半期 191,743 2.0 21,544 △4.6 19,882 32.0 14,020 19.2

2021年3月期第1四半期 187,918 △13.0 22,591 △25.1 15,058 △48.6 11,761 △38.9

（注）包括利益 2022年3月期第1四半期 52,669百万円 （―％） 2021年3月期第1四半期 △39,302百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2022年3月期第1四半期 76.59 ―

2021年3月期第1四半期 64.25 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2022年3月期第1四半期 2,900,207 896,970 29.3

2021年3月期 2,841,960 853,685 28.5

（参考）自己資本 2022年3月期第1四半期 849,399百万円 2021年3月期 809,145百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2021年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2022年3月期 ―

2022年3月期（予想） 35.00 ― 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 842,000 △7.4 59,000 △24.1 50,000 △17.9 34,000 52.4 185.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2022年3月期1Q 183,051,100 株 2021年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2022年3月期1Q 2,761 株 2021年3月期 2,741 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2022年3月期1Q 183,048,356 株 2021年3月期1Q 183,048,659 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の水力は、出水率が前年同期を上回った（81％→98％）こと等により、前年同期に対し 18.2％

増加の 27 億 kWh となりました。また、卸電力取引市場等から調達した電力の販売は、前年同期に対し

88.4％増加の 38 億 kWh となりました。火力については、設備トラブル等による発電所利用率の低下（当社

個別：65％→44％）等により、前年同期に対し 29.7％減少の 78 億 kWh となり、電気事業全体では、前年同

期に対し 7.0％減少の 147億 kWhとなりました。 

海外事業については、前年同期に対し 10.3％減少の 34億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の火力発電所利用率の低下による販売電力量の減少や海外事業の販売電力量の減少

はあったものの、電気事業の卸電力取引市場等から調達した電力の販売が増加したこと等により、売上高

（営業収益）は前年同期に対し 2.0％増加の 1,917 億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経

常収益は、前年同期に対し 3.3％増加の 2,004億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業及び海外事業での燃料費の減少はありましたが、電気事業において他社購入

電源費や減価償却費が増加したこと等により、営業費用は前年同期に対し 2.9％増加の 1,701 億円となりま

した。営業外費用は為替差損の減少等により、前年同期に対し 23.6％減少の 104 億円となり、四半期経常

費用は、前年同期に対し 0.9％増加の 1,806億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 32.0％増加の 198 億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主

に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し 19.2％増加の 140億円となりました。 

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020年 3月31日）等の適用による四半期連

結財務諸表への影響は軽微です。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

資産については、円安の影響に加え、インドネシアセントラルジャワ石炭火力発電所や米国ジャクソン

ガス火力発電所建設工事の進捗による増加等により、前年度末から 582億円増加し 2兆 9,002億円となりま

した。 

一方、負債については、前年度末から 149 億円増加し 2 兆 32 億円となりました。このうち、有利子負債

額は 1 兆 7,160 億円であり、3,000 億円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）で

す。 

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、為替換算調整勘定や繰延

ヘッジ損益の増加等により 432億円増加し 8,969億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 28.5％から 29.3％となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2021年 4月 30日（個別は 2021年 6月 22日）に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年６月30日)

資産の部

固定資産 2,475,202 2,539,738

電気事業固定資産 1,107,399 1,094,889

水力発電設備 356,513 355,647

汽力発電設備 422,645 415,505

内燃力発電設備 1,460 1,451

新エネルギー等発電設備 84,040 82,085

送電設備 145,989 144,420

変電設備 31,743 31,554

通信設備 7,054 6,833

業務設備 57,952 57,391

海外事業固定資産 286,958 292,035

その他の固定資産 91,106 94,494

固定資産仮勘定 588,222 610,106

建設仮勘定 588,222 610,106

核燃料 75,359 75,462

加工中等核燃料 75,359 75,462

投資その他の資産 326,156 372,749

長期投資 252,425 303,441

退職給付に係る資産 87 96

繰延税金資産 54,221 50,537

その他 19,521 18,762

貸倒引当金（貸方） △99 △87

流動資産 366,757 360,469

現金及び預金 189,842 156,217

受取手形及び売掛金 66,140 －

受取手形、売掛金及び契約資産 － 79,282

棚卸資産 46,085 49,106

その他 65,042 76,243

貸倒引当金（貸方） △352 △381

資産合計 2,841,960 2,900,207
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2021年６月30日)

負債の部

固定負債 1,713,159 1,748,123

社債 654,994 694,994

長期借入金 892,350 893,818

リース債務 2,484 2,517

その他の引当金 26 28

退職給付に係る負債 45,647 45,826

資産除去債務 35,378 35,812

繰延税金負債 15,403 17,502

その他 66,874 57,622

流動負債 275,115 255,113

１年以内に期限到来の固定負債 87,332 97,154

短期借入金 8,947 8,943

コマーシャル・ペーパー 20,005 20,002

支払手形及び買掛金 23,625 27,524

未払税金 43,865 12,584

その他の引当金 661 587

資産除去債務 493 425

その他 90,185 87,890

負債合計 1,988,274 2,003,237

純資産の部

株主資本 814,772 821,625

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,877 119,877

利益剰余金 514,401 521,254

自己株式 △8 △8

その他の包括利益累計額 △5,627 27,773

その他有価証券評価差額金 11,156 11,033

繰延ヘッジ損益 △33,968 △18,810

為替換算調整勘定 9,096 28,775

退職給付に係る調整累計額 8,088 6,775

非支配株主持分 44,540 47,571

純資産合計 853,685 896,970

負債純資産合計 2,841,960 2,900,207
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

営業収益 187,918 191,743

電気事業営業収益 138,142 143,784

海外事業営業収益 40,391 36,366

その他事業営業収益 9,383 11,592

営業費用 165,326 170,198

電気事業営業費用 120,383 128,322

海外事業営業費用 34,086 29,319

その他事業営業費用 10,855 12,556

営業利益 22,591 21,544

営業外収益 6,106 8,754

受取配当金 550 641

受取利息 149 191

持分法による投資利益 4,402 5,490

デリバティブ評価益 722 1,815

その他 281 616

営業外費用 13,639 10,417

支払利息 5,963 5,687

為替差損 7,073 4,180

その他 602 549

四半期経常収益合計 194,024 200,498

四半期経常費用合計 178,965 180,615

経常利益 15,058 19,882

税金等調整前四半期純利益 15,058 19,882

法人税、住民税及び事業税 3,209 2,301

法人税等調整額 1,110 2,841

法人税等合計 4,319 5,143

四半期純利益 10,738 14,739

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△1,022 718

親会社株主に帰属する四半期純利益 11,761 14,020
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2020年４月１日
至 2020年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

四半期純利益 10,738 14,739

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 450 △35

繰延ヘッジ損益 △12,039 10,573

為替換算調整勘定 △23,988 17,916

退職給付に係る調整額 590 △1,312

持分法適用会社に対する持分相当額 △15,054 10,787

その他の包括利益合計 △50,041 37,930

四半期包括利益 △39,302 52,669

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △30,364 47,421

非支配株主に係る四半期包括利益 △8,938 5,248

電源開発㈱(9513) 2022年3月期 第1四半期決算短信

6



 

(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（会計方針の変更） 

（収益認識に関する会計基準等の適用） 

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020年 3月 31 日。以下「収益認識会計基準」

という。）等を当第 1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転

した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしておりま

す。これにより、一部の取引について、従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりま

したが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、

顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識する方法に変更しております。 

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第 84 項ただし書きに定める経過的な取扱い

に従っており、当第 1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影

響額を、当第 1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適

用しております。 

なお、これらによる四半期連結財務諸表への影響は軽微です。 

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示し

ていた「受取手形及び売掛金」は、当第 1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に

含めて表示することとしました。なお、収益認識会計基準第 89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前

連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。 

 

（時価の算定に関する会計基準等の適用） 

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第 30号 2019年 7月 4 日。以下「時価算定会計基準」

という。）等を当第 1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第 19項及び「金融商品に

関する会計基準」（企業会計基準第 10 号 2019 年 7 月 4 日）第 44－２項に定める経過的な取扱いに従っ

て、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、

四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。 

 

(6) 追加情報 

（新型コロナウイルスの感染拡大） 

当社グループでは米国、英国、インドネシアにおいて発電所の建設プロジェクトを実施しております。

新型コロナウイルス感染症は、当該国における発電所建設プロジェクトに影響を及ぼしておりますが、そ

の影響は限定的であり、財政状態に与える重要な事象は生じておりません。なお、有価証券報告書（2021

年 6月 25日提出）に記載した内容から重要な変更はありません。 
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［参考－１］

連 結 収 支 比 較 表

2021年４月１日から
2021年６月30日まで

（単位：百万円）
前第1四半期 当第1四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

187,918 191,743 3,825 2.0%

138,142 143,784 5,642 4.1%

125,001 131,169 6,168 4.9%

12,269 11,978 △ 291 △ 2.4%

871 636 △ 234 △ 26.9%

40,391 36,366 △ 4,025 △ 10.0%

9,383 11,592 2,208 23.5%

165,326 170,198 4,872 2.9%

120,383 128,322 7,939 6.6%
8,787 6,160 △ 2,627 △ 29.9%

45,465 35,120 △ 10,344 △ 22.8%
8,744 9,999 1,255 14.4%
8,768 10,744 1,975 22.5%
5,863 6,151 288 4.9%

16,040 18,246 2,205 13.7%
26,713 41,900 15,186 56.8%

34,086 29,319 △ 4,767 △ 14.0%

10,855 12,556 1,701 15.7%

22,591 21,544 △ 1,047 △ 4.6%

6,106 8,754 2,648 43.4%

550 641 90 16.4%

149 191 41 27.9%

4,402 5,490 1,088 24.7%

722 1,815 1,093 151.4%

281 616 334 118.8%

13,639 10,417 △ 3,222 △ 23.6%

5,963 5,687 △ 275 △ 4.6%

7,073 4,180 △ 2,893 △ 40.9%

602 549 △ 53 △ 8.9%

194,024 200,498 6,473 3.3%

178,965 180,615 1,649 0.9%

15,058 19,882 4,823 32.0%

15,058 19,882 4,823 32.0%

3,209 2,301 △ 908 △ 28.3%
1,110 2,841 1,731 156.0%

10,738 14,739 4,000 37.3%

△ 1,022 718 1,741 -

11,761 14,020 2,259 19.2%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

そ の 他

経 常 利 益

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非
支配株主に帰属する四半期純損失 (△ )

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

為 替 差 損

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

デ リ バ テ ィ ブ 評 価 益
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2021年3月期 2022年3月期
第1四半期末 第1四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,868,849 17,913,449 44,600

水力 8,560,369 8,560,369 -

火力 8,773,420 8,773,420 -

風力 535,060 579,660 44,600

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,858,849 21,903,449 44,600

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2021年3月期 2022年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 15,845 14,741 △ 1,103

水力 2,334 2,759 425

火力 11,219 7,886 △ 3,333

風力 257 264 6

その他 2,033 3,830 1,796

海外事業 3,793 3,403 △ 390

合計 19,639 18,144 △ 1,494

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2021年3月期 2022年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 81 98 17

火力利用率 65 44 △ 21

増減

増減

増減
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